
„A világ nem egyéb, mint örökkévaló keret a gyermekarcok számára.” (Ravasz
László, református püspök)
Karácsony közeledtével egyre többet beszélünk a szeretetről. Néha már kiüre-
sedni látszik a szó, mintha tartalmát vesztené.
Pedig milyen sokféleképpen szeretünk: anyát, apát, nagyszülőt, kedvest, bará-
tot… A legerősebb talán a szülői szeretet. Mikor először öleljük magunkhoz
gyermekünket, a legnagyobb csodát, onnantól életünk, lelkünk, gondolatunk
róla szól. Várjuk, lessük első mosolyát, mozdulatait, szavait. Aggódunk érte,
vele izgulunk az iskolában, féltve engedjük el kezét, mikor már önálló akar len-
ni. Szeretjük gyámoltalanságában és szeretjük felnőtté érésében. S ilyenkor, az
Ünnep közeledtével is ő első gondolatunk. A kicsi /nagy/ gyerek önfeledt vi-
dámságával, életkedvével, lelkesedésével, határtalan bizalmával és szeretetével
magával ragad bennünket felnőtteket. Mi pedig megpróbáljuk okosan, el nem
apadó szeretettel szeretni őket, hogy tudják, az élet minden lehetősége bennük
van és mi szülők mindig ott állunk mögöttük.
A karácsonyi ajándék jelkép: adok annak, akit szeretek. Vajon az ajándékok
sokasága kell ahhoz, hogy bizonyítsam szeretetemet? Inkább odafordulás, fi-
gyelem, együttérzés, türelem, önzetlenség, lelki együttlét. Az Ünnepkor fölerő-
södnek ezek az érzések bennünk és rájövünk, milyen jó, ha tudunk adni és
milyen hálás, akit el tudunk halmozni ezekkel az „ajándékokkal” – és nem csak
Karácsonykor. Áldott Ünnepet! Balog Istvánné

Az Alföldön van két település egymás közelében. Ez idáig Tabdi és Soltszent-
imre nem igen találkoztak egymással. Az idén azonban elkezdődött valami.
Először a Csonka Színkört hívták meg a tabdi szüreti napokra fellépni, hogy vi-
dám perceket lopjanak az ottaniak mindennapjaiba egyórás, vidám darabjukkal.
Utána egyházi vonallal folytatódott a sor. A Szent Imre Kórus advent második
gyertyagyújtására kapott meghívást.
A kórussal a tavalyi adventi koncert műsorát frissítettük fel, kibővítve néhány
új darabbal. Már a megérkezéskor meleg szeretettel fogadtak bennünket.
Ült a padsorban polgármester, képviselő, erdélyi református lelkész és közössé-
gének néhány tagja, evangélikus, baptista és folytathatnám a sort. Megható volt
látni, amint családok léptek be a templomba. Kicsik és nagyok egyaránt.
Amikor a karácsonyi énekeket felekezeti és etnikai hovatartozástól függetlenül
velünk együtt énekelték, felemelő érzés volt.
A koncert után részt vehettünk a szabadtéri adventi gyertyagyújtáson. Ezen a
napon az erdélyi testvértelepülés küldöttei gyújtották meg a gyertyát. Megható
volt hallgatni a vérvölgyi lelkész szívet melengető szavait, a fiatalok énekét,
látni a betlehemező fiúkat és lányokat.
El lehet mondani, hogy nem csak mi tudtunk a szomszéd település lakóinak ad-
ni, de ezen a napon mi is kaptunk tőlük valamit. Igazán nehéz megfogalmazni,
de úgy hiszem, mindannyian lelkileg feltöltődve és megerősödve tértünk haza.Kériné Antal Anett
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címen.

ÖN KIADVÁNYUNK MEGVÁSÁRLÁ-
SÁVAL EGYESÜLETÜNKET TÁMO-
GATJA, S ÍGY LEHETŐSÉGET

BIZTOSÍT, HOGY A JÖVŐBEN IS

MEGJELENHESSEN LAPUNK.
KÖSZÖNJÜK!

KARÁCSONY

VALAMI ELKEZDŐDÖTT

ZÁRSZÁMADÁS - 2011
Az év vége felé közeledve az ember
zárszámadást készít.
Mit is végeztünk az idén? Megszer-
veztük helyi szinten két nemzeti ün-
nepünket, s a hagyománnyá váló
zarándoklatunkat a Csonka-toronynál.
Idén is felállítottuk a betlehemet a
templomkertben. Az egyesület berke-
in belül működő Csonka Színkör há-
rom darabbal, nyolc előadást tartott
hat településen. Végül: négyszer je-
lentünk meg a Soltszentimre Ma című
újsággal. Ennyit sikerült véghez vinni
2011 -ben. Sok, vagy kevés?. . .
Mit is kívánhatnék az ünnepek előtt?
Legyen olyan a karácsonyuk és az új
esztendejük, amilyet szeretnének!Kéri Ferenc

A Szent Imre Kórus.



Évek óta elmondhatjuk, helyi önkor-
mányzatoknál képződő források nagy-
ságát, ezáltal adott év gazdálkodási
lehetőségeit alapvetően az állami
költségvetéstől kapott támogatások,
kisebb mértékben a helyben képződő
saját bevételek összege határozza
meg.

Továbbra is az állami támogatások és
hozzájárulások, valamint a személyi
jövedelemadó, gépjármű adó átenge-
dése adják működési bevételeink
nagy részét. Állami támogatások
összege évről évre csökken, a 2011 .
év kezdetén a korábbi évekhez képest
sokkal jelentősebb volt a csökkenés.
Ez elsősorban az oktatási területen
szembetűnő, mely elsősorban a csök-
kenő gyermeklétszám miatt egyre ag-
gasztóbb. Saját bevételünk, ami a
helyi adókból, bérleti díjakból, ingat-
lan értékesítésből származik, kevés-
nek tűnhet, számunkra ez is nagyon
számottevő és fontos, ahhoz azonban
kevés, hogy azon elvárásnak eleget
tegyünk, hogy a kieső állami támoga-
tást a saját bevételeinkből pótoljuk.
A jelentősen és folyamatosan csökke-
nő állami támogatások miatt a pénz-
ügyi egyensúly fenntartása érdekében
a folyamatos takarékosság, megfon-
tolt gazdálkodás, spórolás jellemzi
mindennapjainkat. Az idei évben
egyensúlyunkat és fejlesztési pályáza-
taink önerejét az előző évek megtaka-
rításaiból tudjuk fedezni.
Legfontosabb feladatunknak azt tar-
tottuk és továbbra is azt tartjuk, hogy
a meglévő intézményeinket lehetőség
szerint változatlan működési formá-
ban fenntartsuk és működtessük.
Célunk a költségvetési-pénzügyi
egyensúly megteremtése, a község
működőképességének megőrzése, a
kötelező önkormányzati feladatellátás
feltételeinek biztosítása.
Az Önkormányzat 2007. augusztus 1 .
napjával csatlakozott a Kiskőrösi
Többcélú Kistérségi Társulás által lét-
rehozott Közoktatási Társuláshoz, és
ezáltal az általános iskola és az Óvoda
fenntartója a Társulás lett.
Azonban iskola és az Óvoda működ-
tetéséhez szükséges pénzügyi fedeze-
tet továbbra is az Önkormányzatnak

kell biztosítani.
A Társuláshoz való csatlakozás szük-
séges volt, mert csak így tudtuk bizto-
sítani az 1 -8 évfolyam helyben
történő oktatását. Az eddigi szakmai
és pénzügyi tapasztalatinak alapján jó
döntés volt a Közoktatási Társulás.

Ez év májusában már harmadik alka-
lommal került megrendezésre a
„SZENTIMRE MAJÁLIS” falunap,
mely ez évben a Szent Imre nevét vi-
selő Települések találkozója is volt.
Így nemcsak magyar települések, de
romániai települések delegációit is
vendégül láttuk. Külső támogatás hiá-
nyában elsősorban a helyi fellépőket
részesítettük előnyben és lelkes la-
kosságunk jóvoltából így is színes,
színvonalas, sikeres Falunapunk volt.
Az Önkormányzat támogatja a hely-
ben működő civil szervezetek műkö-
dését, mivel fontos szerepet töltenek
be a Településünk életében, színeseb-
bé, élményekben gazdagabbá teszik
az itt élő emberek életét.
A Művelődési Ház szinte teljes mér-
tékben kihasználásra kerül, nagyon
sok rendezvénynek, vásárnak, sza-
badidős programnak ad helyet.
Könyvtárunk a tavalyi évben nem-
csak külsőleg változott meg, de tartal-
mában is megújult, ez év júliusától
Gelencsér Tamás személyében pedig
új könyvtáros látja el a könyvtárosi
feladatokat, Tekintettel a nehéz gaz-
dasági helyzetre, a munkanélküliek
magas számára, ebben az évben is át-
lagosan 20-25 főnek biztosítottunk
munkát a rendelkezésre állási támo-
gatásba részesülők közül. Sajnos ma-
gas a segélyezettek száma, így
mindenkit nem tud az Önkormányzat
foglalkoztatni. Fő munkájuk a közte-
rületek rendben tartása, az önkor-
mányzati intézmények, épületek
karbantartása, felújítása, takarítása,
belterületi utak környezetének rend-
ben tartása, szemét szedése.

Csengőd Község Önkormányzata ál-
tal működtetett Família Szociális
Alapszolgáltató Központ munkatársai
látják el az Önkormányzatok között
kötött megállapodás értelmében tele-
pülésünkön a házi segítségnyújtást, és
lehetőségük van Csengődön az idősek
nappali ellátásának igénybevételére
is.
Szintén a Família Szociális Alapszol-
gáltatási Központ munkatársai látják
el, a Családsegítés Szolgáltatását, va-
lamint a gyermekjóléti Szolgálat

feladatait is. A munkatársak a Polgár-
mesteri Hivatal épületében, a koráb-
ban a falugazdász által is használt
irodában találhatók szerdai napokon,
forduljanak hozzájuk bizalommal.
Az Önkormányzat által működtetett
konyháról történik az óvodások és az
iskolások étkeztetése és a szociális ét-
keztetés. Átlagosan mintegy 130-140
főre történik a főzés.
Ebben az évben is pályáztunk az EU
Élelmiszersegély programra, melynek
eredményeként a Gyermekétkeztetési
Alapítvány, valamint az MVH élelmi-
szercsomagot adományozott a legrá-
szorultabbak részére. Településünkön
ebben az évben már kétszer került sor
élelmiszersegély osztásra, lisztből,
tésztaféléből álló élelmiszer csomagot
kapott 620 szociálisan rászoruló. Re-
méljük, hogy a mindennapi gondok
megoldásához némi segítséget jelen-
tett ez a kis adomány is a rászorulók-
nak.

Jelenleg futó projektjeinkről és terve-
inkről:
Végéhez közeleik az Egészségház
megvalósítása, melyre mintegy 41
millió forint támogatást kaptunk, per-
sze a költözködésre még várni kell,
hiszen a különböző hatóságok még
ezután veszik át majd az épületet. Az
ünnepélyes átadásra december 3. nap-
ján kerül sor, melyre sok szeretettel
várjuk a Község lakosságát.
- Szintén Pályázati forrásból került
sor a tavalyi év végén az Óvoda fel-
újítására, bővítésére, melyet azóta
nagy örömmel használnak óvodása-
ink.
- Ivóvizünk minőségének javítása ér-
dekében Társulást hoztunk létre a
Kistérség Településeinek részvételé-
vel, terveink szerint, így kedvezőbb
feltételekkel tudunk majd pályázni a
megvalósításra. Fontosnak tartjuk,
hogy megfelelő minőségű ivóvizet
biztosítsunk a lakosságnak, de sajnos
a víztisztításra kidolgozott technoló-
giák költségesek, ezért nagyon meg-
fontoltan kell döntenünk annak
érdekében, hogy a jövőben is megfi-
zethető áron kapjunk, jó minőségű
ivóvizet
- A tavalyi évben pályázatot nyújtott
be az Önkormányzat a Helyi Vidék-
fejlesztési Stratégiák LEADER feje-
zetének megvalósításához, melynek
eredményeként rendezvények hely-
színének infrastrukturális fejlesztésé-
re, a maximálisan pályázható(Folytatás a 3. oldalon.)
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SZÜKSÉGES AZ

EGYÜTTMŰKÖDÉS ÉS A

TAKARÉKOS GAZDÁLKODÁS

2011. évi Önkormányzati
munkáról készült beszámoló



(Folytatás a 2. oldalról.)
összeget 800 ezer forintot nyertünk,
rendezvénysátor beszerzésére. A ren-
dezvénysátor megvételére tavasszal
került sor.
- Továbbra is fontosnak tartjuk az Is-
kola, Óvoda, Konyha, Könyvtár, Mű-
velődési Ház működtetését,
- Parkok, közterületek, önkormányza-
ti tulajdonú épületek rendbetartását,
- Az Önkormányzat kötelező feladata-
inak ellátását,
- A bezárt Szeméttelep rekultiváció-
ját, reméljük, hogy a következő évek-
ben lesz lehetőségünk megvalósítani.
Ennek érdekében Albertirsa, Csen-
gőd, Páhi, Soltszentimre, Örkény és
Tabdi részvételével Társulást hoztunk
létre, és közösen pályáztunk.

A fenti tervek megvalósításához
szükséges az együttműködés és a ta-
karékos gazdálkodás, ezeket az ön-
kormányzat szerveinek és szerve-
zetinek egyaránt be kell tartania.
Köszönjük mindenkinek a települé-
sünkért, egymásért végzett munkáját.Nagy Istvánpolgármester

2011 . november 23-án tartották az
idei kötelező közmeghallgatást a Pol-
gármesteri Hivatalban. Először Nagy
István polgármester beszámolóját
hallgathatták meg a jelenlévők. Igen
csekély volt az érdeklődés, hiszen
csak két résztvevő volt a közmeghall-
gatáson. A beszámoló után következ-
tek a kérdések. Lássuk sorban. A
nehéz gazdasági környezetben szük-
ség lesz-e hitelre, azaz akar-e köl-
csönt felvenni az önkormányzat? A
felszabaduló egészségügyi intézmé-
nyekkel kapcsolatban van-e terve az
önkormányzatnak? Mikor vehetjük
használatban az új Egészségházat? A
felajánlott 2008. október-december
havi képviselői tiszteletdíjaknak mi
lett a sorsa? Miért nincs a közmeg-
hallgatáson egyetlen civil szervezet
sem?
A következő év nagy kihívás elé állít-
ja az önkormányzatot. Új önkormány-
zati törvény, nagyobb állami
szerepvállalás az önkormányzattal
szemben, szigorodó közfoglalkoztatá-
si feltételek, s lehetne még folytatni.
Ám nem érdemes. Nagyon sok még a
kérdőjel.
Embert próbáló idők jönnekKéri Ferenc

A Dél-alföldi Operatív Program kere-
tein belül meghirdetett „Egészségügyi
szolgáltatások fejlesztése/Kistérségi
járóbeteg szakellátó központok fej-
lesztése, alap- járóbeteg szakellátás
korszerűsítése” című pályázati felhí-
vás keretében Soltszentimre Község
Önkormányzata vissza nem térítendő
támogatásban részesült.

A projekt közvetlen célja a Soltszent-
imrei Egészségház kialakítása, és ez-
által a település lakosság- közeli,
magas színvonalú egészségügyi szol-
gáltatásának biztosítása. A projekt
célja továbbá, hogy a település köz-
pontjában egy helyen kaphassanak
helyet az ellátott körzet egészségügyi
alapszolgáltatásai és a kiegészítő/kap-
csolódó szolgáltatások (pl: gyógy-
szertár, egészségfejlesztési központ,
diszpécserszolgálat). Az egészségügyi

szolgáltatások egy központba integrá-
lásának eredményeként csökken az el-
látás ide és a betegutak hossza ( pl:
orvos-gyógyszertár viszonyban)
ugyanis egy helyszínen az egészség-
ügyi szolgáltatók együttműködése ré-
vén valósul meg a szolgáltatás. A
fejlesztés eredményeként javulhat
Soltszentimre népességmegtartó ké-
pessége és az ellátott körzet életszín-
vonala, életminősége.

Projekt adatok:
Projekt időtartama: 2011 .04.01 . –
2011 .1 2.31 .
A projekt elszámolható költsége:
46.000.657.-Ft
Az elnyert támogatás összege:
41 .400.590.-Ft
Támogatás intenzitása: 89,999997%
Projektazonosító:DAOP- 4.1 .1 /A-09-
2010-0007

Közreműködő szervezet:
VÁTI Magyar Regionális Fejlesztési
és Urbanisztikai Nonprofit Kft.
1 016 Budapest, Gellérthegy u. 30-32.
(VÁTI Magyar Regionális Fejlesztési
és Urbanisztikai Nonprofit Kft. Bé-
késcsabai Területi Iroda 5601 Békés-
csaba, Derkovits sor 2.)
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KÖZMEGHALLGATÁS

SOLTSZENTIMREI

EGÉSZSÉGHÁZ KIALAKÍTÁSA

Végh BrigittaMagistratum Stúdió Kft.

Az Egészségházat Font Sándor adta át.



Iskolánk pedagógiai programjában az
oktatási feladatok mellett kiemelt fon-
tosságú helyet kapnak a nevelési fel-
adatok is. Szeretnénk gyermeke-
inkben olyan értékeket, képességeket,
szokásokat kialakítani, amelyeket mi
az emberi kapcsolatokban fontosnak
tartunk. Ilyenek például az egymásra
figyelés, tolerancia, empátia, szeretet,
jóra való törekvés, stb… Minden adó-
dó lehetőséget próbálunk ezért ki-
használni, amelyek ezeknek a
céloknak az elérését segíthetik.
A közelgő ünnepekre való készülődés,
a közös karácsonyvárás erre jó alkal-
mat teremt. Több programot is szer-
vezünk az adventi időszakban
számukra. Mindezek az együttlétek, a
közös élmények segíthetik azt, hogy
az otthoni családi karácsonyra, a sze-
retet ünnepére, lélekben felkészülje-
nek és érezzék ennek fontosságát,
szükségességét.
Az iskolaudvaron már áll a nagy kará-
csonyfa, a szülői munkaközösség

Tisztelt Olvasók! Engedjék meg,
hogy egy kedves élményt osszak meg
Önökkel. Néhány éve hagyomány a
mi kis iskolánkban, hogy az advent
időszakát a gyerekekkel együtt ünne-
pélyesen köszöntjük és megnyitjuk.
Az idei évben nekem jutott az az
örömteli feladat, hogy elmondjam
gondolataimat és meggyújtsam a ko-
szorú első gyertyáját. Az ADVENT
szó várakozást, örömteli készülődést
jelent, hisz mindannyian várjuk a Ka-
rácsony eljöttét, csendességét, a kis
Jézus születésének és a szeretetnek az
ünnepét. Ennek az időszaknak több
jelképe van, ilyen az adventi koszorú
is, amely nagyon régóta jelképezi már
a folytonosságot, a közösségek össze-
tartozását. Mi sem bizonyítja jobban
ezt, mint az az igaz történet, amit a
gyerekeknek is elmeséltem. Az 1800-
as években, Németföldön játszódik,
ahol egy protestáns lelkész az első
gyermekotthont megalapította. Össze-
gyűjtötte azokat az árvákat, akiknek
nem volt családjuk, otthonuk és „ott-
hont” teremtett számukra. Szerette
volna megörvendeztetni őket, így ké-
szíttetett számukra egy kocsikerék
nagyságú fa csillárt, amelyre 24 szál
gyertyát tűzött. Minden hétköznap

ajándékaként. Az előteret ünnepi
díszbe öltöztettük. Saját készítésű ad-
venti koszorút helyeztünk el benne.
Hétfőként itt együtt van az egész is-
kola minden diákja és dolgozója az
ünnepélyes gyertyagyújtásra. Minden
alkalommal egy pedagógus gyújt 1
vagy 2, 3 ill. 4 gyertyát, és mondja el
adventi gondolatait. Valamennyien
várják ezeket az alkalmakat és öröm-
mel vesznek benne részt.
A Mikulás napot is megünnepeltük. A
délelőtti órákban minden osztályba
eljutott a Mikulás és édesség csoma-
gokat osztott a gyerekeknek, akik
énekkel, verssel kedveskedtek neki.

Majd közös játékra, vetélkedőre hív-
tuk a gyerekeket. Ennek keretében az
eredeti Mikulásról, Szent Miklós püs-
pökről is megemlékeztünk. Az elmé-
leti feladatokat ügyességi feladatok
követték. A vetélkedőt az alsóban az
első osztályosok, a felsőben a hetedi-
kesek nyerték.
Tervezünk adventi ajándékkészítő
délutánt is. A programot karácsonyi
dalok közös éneklésével szeretnénk
kezdeni. Majd ezt követően,

meggyújtottak egy fehéret, vasárna-
ponként egy-egy pirosat. Körülállták,
adventi dalokat énekeltek, bibliai idé-
zeteket olvastak fel, s ők akkor, így
várták a Karácsonyt. S most, így kö-
zel kétszáz évvel később, mi is ott áll-
tunk a tanítványainkkal együtt egy
koszorú mellett, az iskola zsibongójá-
ban, hogy meggyújtsuk az első gyer-
tyát. Közben az járt a fejemben,
milyen sokat változott azóta a világ, a
koszorú is kisebb lett, kevesebb gyer-
tya ég rajta, de a mondanivalója
mégis ugyanaz! Szeretettel gyújtsuk
meg a gyertyáit, és szeretettel álljuk
körbe, hogy a hozzánk közelítő ünnep
egyre nagyobb fényességgel világít-
son! Amint a gyertya fényénél állva
körülnéztem, boldog voltam. A

aki eljön, saját maga készíthet ajándé-
kot, karácsonyi dekorációt, amit sze-
retteinek ajándékozhat. A délutáni
foglalkozást az iskolai alapítvány tá-
mogatja és a szervezésben is részt
vállal.
Végül az egész karácsonyi projektet a
hagyományos karácsonyi ünnepély
zárja. Az ünnepélyre már folyik a lá-
zas készülődés. A műsor főszervezői:
Anka Zoltánné, Dezső Győző és Ko-
vács Erika pedagógusok. Nálunk ez a
műsor mindig szívmelengető, kedves
és különleges dekorációjával is hoz-
zájárul az ünnepi hangulathoz. Meg-
hívjuk közös ünneplésre a szülőket,
az iskola támogatóit is, ezzel köszön-
ve meg nekik az éves figyelmüket,
segítségüket.
Az idén a karácsonyi ünnepély de-
cember 20-án, kedden 11 órakor lesz
a nagyteremben.
Az iskola nevelőtestülete, dolgozói és
a magam nevében kívánok mindenki-
nek szeretettel békés, boldog kará-
csonyt és sikeres, eredményekben
gazdag új évet!Cseh­Szakál Jánosné igazgató
kíváncsi, csillogó szempárok, a piros
kis gyermekarcok csendben moso-
lyogtak rám és éreztem, hogy a szere-
tet, amely értelmet ad az életünknek,
abból a felismerésből táplálkozik,
hogy valakinek szüksége van ránk,
szükségünk van egymásra!
Kívánom, hogy a szeretet és a vele
együtt járó békesség tegye széppé az
ünnepüket! Kívánom, hogy ez az ün-
nepi idő - akár egyedül, akár szerette-
ik körében töltik a Karácsonyt -
segítsen mindenkit igazi kikapcsoló-
dáshoz, testi, szellemi és lelki meg-
újuláshoz, hogy az új esztendőt új
szívvel és újult erővel kezdhessük!
Áldott ünnepeket kívánok Mindenki-
nek! Magyarné Gelencsér Edit tanító
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A „Csonka-torony” Alapítvány immár
13 éve szervez előadásokat, kiállításo-
kat Soltszentimrén. Így történt ez idén
is. Vendégünk volt ebben az évben:
Németh Ákos – a Kolon-tavi madár-
várta vezetője, Tóth Ferenc, a Szent
István Egyetem tanára, Mathiász Ti-
vadar, a Kwizda képviselője, Molnár
V. József néprajzkutató, Szondi Mik-
lós rovásírás tanár. A Csonka torony-
nál 4 alkalommal kalauzoltunk
kirándulókat, bemutatva annak törté-
netét kb. 260 idelátogatónak. Helytör-
téneti kiállításunkat is meglátgatják
ilyenkor.
Ebben az évben az adó 1 %-ból támo-
gatásként 55.351 .-Ft-t kaptunk, me-
lyet ez úton is köszönünk
mindenkinek, aki támogatta alapítvá-
nyunkat.
Az elkövetkezendő időszak is moz-
galmas lesz számunkra: Szeretettel hí-
vunk mindenkit Adventi
hangversenyünkre: 2011 december
10-én szombaton délután 15.00 óra-
kor kezdődően. Fellépnek: Kalocsai
Alexandra és Kalocsai Andrea, a
Szent István Király Zeneművészeti
Szakközépiskola és Alapfokú Művé-
szetoktatási Intézmény 2. évfolyamos
hallgatói. Majd a „Téli-esték” soroza-
tunk Turóczi Tiborc: Fattyúszerkők
című előadásával folytatódik 2012. ja-
nuár 16-án, s szintén az ő előadásában
a felső Tisza-vidéket is megismerhet-
jük február 6-án. Majd egy érdekes
előadásra kerül sor március 19-én Bu-
nyevácz Zsuzsa tolmácsolásában ma-
gyarságunkról. További előadások
még szervezés alatt állnak. Előadása-
ink mindenki számára nyitottak, díj ta-
lanok. Szeretettel várunk mindenkit!
A „Téli-esték” sorozatunkat 2012. év-
ben a Lakiteleki Népfőiskola Alapít-
vány támogatja.Schantlné Farkas Juliannaaz alapítvány elnöke

1991 -ben indultunk a rendszerváltás
éveiben. Éppen csak tanulgattuk az
igazi demokráciát, az önállósodást, az
igazán szabad gondolkodást, tenni
akarást. Vállalkoztunk! Kimondhat-
juk: ott voltunk az első fecskék között.

Akkor még KUTE Kft. néven forgal-
maztuk borainkat, hordtuk kikannázva
az MDF piacokra. Nagyon messzire
jutottunk innen. A kezdeti két szemé-
lyes vállalkozás-
ból felépítettük
kis falunk legna-
gyobb, ma is mű-
ködő cégét.
Állandó munka
lehetőséget biz-
tosítva ezzel a
soltszentimrei lakosoknak.
Jelenleg 30 család napi megélhetését
biztosítjuk szűkebb környezetünkben.
További 1 5 dolgozónk vidéki (Kiskő-
rös, Kaskantyú, Izsák, Szalkszentmár-
ton, Tabdi). A 20 esztendő alatt sokan
kipróbálhatták ügyességüket, ráter-
mettségüket a pincében, palackozó-
ban, irodában. Többségük közülük
hosszú éveket töltöttek, töltenek ná-
lunk, néhányan rövid idő után tovább
álltak más munkahelyet keresve.
Vannak olyanok, kik már csak emlé-
keinkben élnek, mint régi „KUTE”-
sok. Ők örökre elmentek közülünk:
Gubacsi Tamás, Nagyné Budai Erika,
Kökény Károly, Kökény Tibor, Ro-
hoska János, Mezei István.
Közel 10 kollégánk vonult nyugdíjba,
s van néhány GYES-en lévő kisma-
mánk is.
Az elmúlt 20 év rengeteg változást ho-
zott a cég életében. Kezdtük az egy-
szerű asztali borok forgalmazásával,
de próbálkoztunk más termelők borai-
nak értékesítésével is. Volt pl. a palet-
tánkon még Tokaji Aszú is, vagy
Balatoni Tramini.
Ma már elsősorban a Kunsági borvi-
déken termesztett szőlőkből készítünk
borokat, termékeink között megtalál-
hatók a magasabb minőségi szintet

elérő tájborok, s minőségi borok is. A
fogyasztók mind szélesebb körével
igyekszünk megismertetni, megsze-
rettetni borainkat. Évek óta állandó
partnerei vagyunk a COOP hálózat-
nak. Cimbora márkanévvel Magyar-
ország minden Coop üzletében
megtalálhatók boraink. A 0,75 literes
tájboraink szintén Coop saját márkás
termékek. Partnereink között tudhat-
juk a Spar, Tesco, Metro üzleteit is.
Budapesti nagykereskedelmi egysé-
günkön keresztül a főváros számos
üzletében forgalmazzák a Soltszent-
imrén palackozott nedűket.

A borok mennyi-
sége, s minősége
növeléséhez szük-
ség volt a telep-
hely folyamatos
fejlesztésére, kor-
szerű gépek, be-

rendezések beszerzésére, tároló
kapacitás bővítésére, s a palackozó
üzem teljesítményének növelésére.
Ma már a környék egyik legnagyobb,
legkorszerűbb borászati üzemét tud-
hatjuk magunkénak, s 2008. áprilisa
óta Szent Imre Pincészet néven for-
galmazzuk termékeinket.
Köztudott, hogy mindezt 20 évvel ez-
előtt ketten, mint tulajdonosok kezd-
tük el, s a mainál talán egy kicsit még
nagyobb vállalkozást vezettünk. Majd
szétváltak útjaink, újra kellett épít-
kezni, s a félből megint egy egészet
alkotni. Sikerült!
A 20 évből mindössze 9 év telt el kö-
zös erőfeszítéssel, a nagyobb hányad,
11 év egyedül, női vezetőként. Azaz
mégsem egyedül, hiszen – ahogy
mondani szoktam – mindig mögöttem
állt egy csapat, akik segítették a mun-
kámat. S itt gondolok minden munka-
társamra, a főborásztól, főkönyvelőtől
kezdve, a termelésirányítón keresztül
a pincemunkásig, palackozó dolgozó-
ig bezárólag. Minden kollégám mun-
kája nagyon fontos adott helyen,
adott időben, adott intenzitással.
Bízom benne, hogy még sok éven ke-
resztül mondhatjuk el: MI EGYÜTT
DOLGOZUNK! Tüskés Erzsébet
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A „CSONKA-TORONY”
ALAPÍTVÁNY HÍREI

20 ÉVES A SZENT IMRE

PINCÉSZET

IDÉZETEK
Karácsony tájékán sokakban felmerül a vágy, hogy az ajándékozás kényszere
nélkül, a tárgyak árában mért szeretet helyett milyen jó volna csak a szívünk
melegét adni. (Papp Lajos)
A szeretet olyan, mint a gyógyszer, nem jutalom. Nem annak kell adni, aki
megérdemli, hanem annak, akinek szüksége van rá. (Böjte Csaba)
A világon nem a tudomány, a szeretet művel csodákat. (Eötvös József)
A szeretethez az őszinteség is hozzátartozik. (Lakatos Levente)



Megújult, tiszta, ízléses épület! Neve:
EGÉSZSÉG/nek/HÁZ/a/.
Ennek az intézménynek az lesz a fon-
tos feladata, hogy megőrizze az
egészséget, hogy a gyógyítással
visszaállítsa a testi, lelki jólétet.
Védőnői munkám lényege a megelő-
zés.
Tevékenységem arra irányul, hogy a
szülőkkel, később az oktatási intéz-
ményekkel együtt gondolkodva, cse-
lekedve, egészséges, és
egészségtudatos későbbi felnőtteket
neveljünk.
Képesítésem alapján a közép, és az
idősebb korosztály egészséges élet-
módjának irányítására is "van jogosít-
ványom", tehát szívesen állok
rendelkezésre akkor, ha valaki esetle-
ges betegségével kapcsolatos életve-
zetési, életmóddal kapcsolatos
felvilágosítást szeretne. Gondolok itt
arra, hogy a szövődmények megelő-
zésében a gyógyítás mellett, nagy sze-
repe van az egészséges életmódnak,
táplálkozásnak.. .
Kívánom, hogy a falu minden lakosa
bizalommal fordulhasson az itt dolgo-
zó szakemberekhez.
Részemről továbbra is azt ajánlom
fel, hogy tisztelettel, szeretettel, odafi-
gyeléssel fogadom a hozzám forduló-
kat. Szívesen hallgatom meg esetleges
testi, lelki problémáikat, és segítő
szándékkal, hozzáállással lépek be
személyes életükbe.
Mindenkinek békét, nyugalmat árasz-
tó karácsonyi ünnepeket kívánok!Madácsi Mária védőnő

Ez évben már negyedszer készítettük
el a betlehemet. Az ünnepélyes lám-
pagyújtásra sokan jöttek el.
Szeretnénk megköszönni a betlehem-
állításban tevékenykedők közreműkö-
dését, Nagyné Jámbrik Ildikó, Sáriné
Gubacsi Éva, Kériné Antal Anett, Ko-
vács Sándor atya, Farkas Tibor, Har-
csás Sándor, Tóth Róbert és Huszár
Pál munkáját, a megnyitón Gulyás
Botond, Oroszi Zsanett és Madácsi
Eszter versmondását, a Szent Imre
Kórus énekeit és Nagy István polgár-
mester köszöntőjét. Reméljük, a bet-
lehem egy csipetnyi boldogságot
varázsol mindannyiunk szívébe.
Istentől áldott karácsonyt, és békés új
esztendőt kívánunk mindenkinek!Kéri Ferenc

Ismét fel kell hívni a figyelmet arra,
-mert van aki nem hallja, nem érti - a
műanyagok elégetése betegségeket
okoz!
A füsttel levegőbe került elégett vegyi
anyagok asztmát, légúti megbetege-
déseket, rákot okoznak! Hosszú távú
hatása van, mert a levegő porához kö-
tődve lekerül a talajra, majd onnan a
növényekkel a szervezetbe. Mindenki
tudja, kik azok, akik ennyire felelőtle-
nek, mert meglehetősen bűzlik a por-
ta!

Ezek a jellemzően téli megbetegedé-
sek cseppfertőzéssel terjednek, és
meglehetősen kellemetlenek a gyere-
keknek.
A nehezített légzés, orrfolyás, rossz
közérzet kedvetlenné teszi a gyereket,
tehát otthon a helye! Otthon a megfe-
lelő folyadékpótlás, anyai ápolás, ké-
nyeztetés gyorsítja a gyógyulást.
Természetesen nem fertőzi a többie-
ket sem. Érthetetlen, hogy ezt gyak-
ran nem értik, érzik a szülők.
Röviden a gyerekek ezen betegségei-
ről.
Banális betegségeknek szoktuk a nát-
hákat tekintenünk. Bár kellemetlenek,
de azt is mondhatjuk "szükségesek".
Az óvodás korban kell átesni a gyere-
keknek azokon a fertőzéseken, ame-
lyek következtében erősebb ellenálló
képességű lesz a szervezet. Követke-
zésképpen, mire iskolás lesz, keveset
fog hiányozni banális nátha miatt.
Felfegyverzi magát a különböző víru-
sok, baktériumok ellen.
Mivel ismerjük, tudjuk, hogy ezek

nagyon kellemetlen tünetek, otthon
kell maradniuk!
Sok, és finom meleg tea, vitaminok,
könnyű ételek, tüneti gyógyszerek,
ágyban maradás: ezek az igényei
ilyenkor szemünk fényeinek, tehát
kapják meg!
Orvoshoz, de mikor? Ha lázas, ha na-
gyon köhög, ha fáj a torka, feje, has-
menése van, vagy hány, kiütéses. . .
Mindig mondjuk el, hogy eddig mit
alkalmaztunk lázra, köhögésre, vagy
torokfájásra. . .
Ha a doktor úgy látja vírusos a fertő-
zés, akkor várni kell, nem ad antibio-
tikumot, csak tüneteket kezel.
Azonban, ha a tünetek nem múlnak,
hanem fokozódnak: akár többször is
vissza kell menni ugyanahhoz az or-
voshoz!
Baktérium okozta fertőzéseknél adják
az antibiotikumokat, de hogy a sok
közül melyiket, azt az orvos döntse
el! Ennél a gyógyszercsoportnál igen
fontos, hogy a megfelelő ideig és
adagban, az adott kórokozóra célzot-
tan kapja a beteg, tehát NE "öngyógy-
szerezzünk"!
Cseppfertőzésről pár szót.
Tanítsuk a kicsiket, hogy ha a levegő-
be köhögnek, tüsszögnek, köpnek, a
többiekre is rákerül a betegséget oko-
zó kórokozó, és másokat is megfer-
tőzhetnek. Otthon, óvodában csak jó
példát lássanak arra, hogy hogyan
kell nem a levegőbe köhögni, orrfújás
után kezet mosni, használt zsepit ke-
zelni. . .Talán még az sem hajmeresztő,
ha látják a családtagokat, óvónőket
szájmaszkban - ha ők is köhögnek,
náthásak. Elmagyarázva, hogy így
védhetünk meg másokat saját kóroko-
zóinktól. Madácsi Mária védőnő
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KÖSZÖNTÖM A MEGÚJULT

EGÉSZSÉGHÁZAT!

Megfázásos, hurutos
megbetegedések az óvodában.

A TÉL HOZTA AKTUALITÁSOK

BETLEHEM



Advent a messiásvárás, a Messiás
születésére, a Karácsonyra felkészülés
ideje. Így mutatja be Lukács Evangé-
liumának 2. fejezet 11 . versében; az,
aki most megszületett Betlehemben:
Messiás és Úr. (Így és mint ilyet hir-
dette meg az angyal is Máriának, Lk
1 ,32-35). A napkeleti bölcsek pedig a
„zsidók újszülött királya” felől tuda-
kozódnak (Mt 2,2).
Jézus korára a messiásvárás színező-
dött és gazdagodott, amellett, hogy
főleg torzult… Vártak király-, prófé-
ta-, pap-messiást. Ebből a szempont-
ból föltűnő, hogy Jézus egyáltalán
nem nevezte magát sem Isten Fiának,
sem Messiásnak. (Kivétel Mk 14,61 ).
Önmagára alkalmazta viszont a „Fiú”
Jánosnál, az „Emberfia” vö. Dán
7,1 3sk címeket, és azt, hogy Benne és
Vele „elérkezett – közel jött – az Isten
/királyi/ Uralma (országa).
Az Emberfia és az Isten Uralma kife-
jezések hátterében a „király”, a „ki-
rályság” ószövetségi hagyománya,
története és értelmezése áll. A keresz-
tények a király-, próféta-, pap messi-
ásképet Jézusban ismerték fel, benne
látták megvalósulni és beteljesülni az
ószövetségi ígéreteket és hátteret.
(Náluk a messiás-kép nem maradt
meg eltorzult voltában). Igazából a ki-
rály-messiás várása volt problémás:
teljesen aktuálpolitikai színezetet ka-
pott. (Kr. e. 63-ban Pompeius római
provinciává tette Palesztinát, idegen,
nem zsidó származású király – Heró-
des – uralkodott). Érdemes ezért a ki-
rály és a királyság alakulását
végigkövetnünk Izrael történetében,
mert ez áll a király-messiás kép hátte-
rében.
Érdekes, hogy kezdeti időszakban –
kivonulás Egyiptomból – még azzal
sem találkozunk, hogy Istent nevez-
nék királyuknak Izrael fiai; azzal meg
végképp nem, hogy maguk közül vá-
lasztott királyra gondoljanak… Az
előbbi érthető a környező népek gya-
korlatából és hitvilágából: a király is-
ten nevében, isten helytartójaként
uralkodik; ahogyan működik az égi
udvartartás, a mennyei seregek,
ugyanúgy tükörképe a földi király az
éginek; ő ugyanúgy uralkodik a föl-
dön. Ezt a szemléletet Izrael nem ve-
hette át, mert náluk másképpen, éppen
ellenkezőleg áll és él a hittapasztalat:
JHWH a mi Istenünk az egyetlen Is-
ten, velünk lakik, velünk vándorol a
pusztában, Ő vezet minket és mi

követjük; előttünk halad és hazát ke-
res nekünk; az Ő útja az egyetlen le-
hetséges út a sokféle út között…
Ezért tehát nem nevezték Istent
(JHWH) királynak, de pontosan úgy
viszonyultak hozzá, mint királyhoz. A
névhasználatnak ez a gondos kerülése
alkalmas volt arra is, hogy az egyen-
lők társadalmában nehogy valakinek
eszébe jusson „egyenlőbbnek” lenni,
és királyságra törni. Szükség esetén
karizmatikus vezetők szabadították
meg a népet…
Ámde változott a helyzet. Ezer körül
már királyt követelnek maguknak, vö.
1Sámuel 8skk.
A királynak is és a népnek is igazi ve-
zetőnek és valódi népnek kell lennie –
ismét megkülönbözteti ez a követel-
mény Izraelt, mint Isten szövetségi
népét és királyát a környező népek
hitvilágától és gyakorlatától. Tény,
hogy egyik király sem valósította
meg ezt a követelményt, még Dávid
sem… Persze az utána következő ki-
rályok még kevésbé, úgyhogy Dávid
hozzájuk képest ideális királynak szá-
mított. A 2 Sám 7,8-16 ígéret szerint
dinasztiája örök, és belőle születik az
igazi király… - Ez fontos, mert való-
ságos királyt vártak, a valós történe-
lemben… De Dávid nagyon is
tudatában volt, hogy ő sem volt képes
maradéktalanul teljesíteni Isten akara-
tát, 2 Sám 23,1 -5 szavai szerint itt töri
át először a történelmi keretet az igazi
királynak, Isten Fölkentjének (Messi-
ás) várása. Ez a vonal, tehát az, hogy
maga Isten küldi el az igazi királyt,
erősödik fel a messiásvárásban. Izai-
ásnál már teljes egészében ilyen mes-
siáskép (király) szerepel, vö. Iz.
7,1 4skk. Valójában ezzel a próféciá-
val kezdődik Izrael népének „messia-
nisztikus” reménye, és válik
eszkatologikussá, magyarul: amikor
eljön a Messiás, az idők teljességét és
végét jelenti uralma (vö. Iz 2,1 -5). Te-
hát akit hiányolnak, akit várnak, akit
ígértek – az fölkent, aki a megbíza-
tást, Isten akaratát teljesíti. A Dávid-
hoz hasonló ember, akiről
bebizonyosodik, hogy ő a kipróbált
(vö. 1 Sám 13,14), akinek eljövetelét
hirdették… - Igazából Izaiás az első,
aki határozottan Istent nevezi Izrael
valódi királyának, míg a ténylegesen
uralkodó méltatlanul bitorolja a címet
(vö. Iz. 6. fejezet).
Röviden összegezve: a messiás-hit
eredete Isten uralmának komolyan
vételében rejlik, a kivonulás és pusz-
tai vándorlás, és az utána következő

honfoglalás és a bírák korának törté-
nelmi tapasztalatában. Ámde a király-
ság intézménye teljesen csődöt
mondott, alkalmatlannak bizonyult
Isten szövetségi népének kormányzá-
sára. Ezért meg is szűnik (587-ben
Babiloni fogság). Következésképpen
a messiásvárás még inkább felerősö-
dik. A Makkabeus (Hasmoneus) sza-
badságharcok (Kr. e. 1 66) után
bizonyos fokig a zsidók önállóak és
függetlenek. A harcok alatt és idején
keletkezett Dániel-könyv a 7,1 3sk-
ban bemutatott dicsőséges Emberfia
képpel – emlékezzünk: Jézus magára
alkalmazza! – ismét a győzelmesen és
igazságosan uralkodó király alakját
teszi maradandóvá a messiásvárás-
ban. A Makkabeus testvérek közül –
sorban követik egymást a hadvezér-
ségben – még egyik sem gondol arra,
hogy király legyen. Az első, aki ki-
rály és főpap is egyben Alexander
Jannaj (1 03-76), Makkabeus Simon
unokája. Mivel fövette a király címet,
a nép nagy reményeket fűzött uralko-
dásához, hogy legalább valamit föl-
mutat a messiás-király vonásaiból.
(Persze nagyot csalódott). A politikai
helyzet – Palesztina római provincia
– végül annyira befolyásolta a messi-
ásvárást és messiásképet, hogy a ró-
mai megszálló hatalom elleni
szabadságharcra korlátozódott… Lk
3,1 5 szerint a nép feszülten várako-
zott. Támadtak is messiások, kettőnek
még a nevét is tudjuk, Júdás és Teu-
dás (ApCsel 5,34skk). Azután minden
róma-ellenes felkelés vezetőjét is
messiásnak tartották, így péld. a má-
sodik zsidó háború (Kr. u. 1 35) veze-
tőjét Barkochba-t is mindaddig, míg
csatát nem vesztett a rómaiakkal
szemben. A messiáskép ilyen jellegű
eltorzulása vezetett ahhoz, hogy Jé-
zusban képtelenek voltak fölismerni
és elfogadni Isten Küldöttét. Csak ke-
vesen látták meg és vették észre,
hogy Benne valóra váltak és betelje-
sedtek az ígéretek, ezek Jézus köve-
tői, a keresztények.
Szeretettel kívánok mindenkinek iga-
zi, kegyelemmel teljes Karácsonyt.Kovács Sándor plébános
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A völgyben patak futott, a hegyolda-
lon titkosan suhogott az erdő, és a
csúcsokon fenyves zsongott, akár fújt
a szél, akár nem. A patak vizében apró
halak villogtak, partján tavasszal bé-
kák hangversenyeztek, és tükrében
benne voltak nappal a felhők és éj jel a
csillagok. Ahol a völgy kitárult, kis
fal lapult a hegyoldalhoz; házai szinte
nevettek nyáron, és kéményei békésen
pipáltak, ha eljött a tél, és a hó alatt
nyárról álmodtak a füvek, fák és virá-
gok. De nyáron és télen, ősszel és ta-
vasszal béke lengett a tájon, ahol a
fák alatt akkora gombák nőttek, mint
a kofák esernyője, s a virágok illata
úgy folyt le a falu felé, mint a pásztor-
tüzek füstje alkonyattal.
Jöttek az évek, mentek az évek; nőt-
tek a fák, virágzott a rét, zsongott az
erdő; mókusok játszottak fenyőtobo-
zokkal, és a fülemüle úgy énekelt
nyári éjszakákon, hogy a róka elfelej-
tett vadászni, és szégyenszemre éhe-
sen kellett hazamennie. . .
Jöttek az évek, teltek az évek. A fel-
hőkből eső lett, az esőkből patak és a
patakok újra felhők lettek, mert a pa-
tak tisztelte a napot és párával áldo-
zott neki. És a felhők elindultak
keletre, nyugatra, északra, délre. Go-
molyogtak, torlódtak, belsejükben vil-
lámok dörögtek és siettek oda, ahol
kiszáradt a föld, és lekonyult fej jel
esőért imádkoztak a virágok, és esőért
sírt a rét. Ilyenkor zúgott a szél, és
hosszú ostorával úgy verte a felhőket,
mint részeg kocsis a lovakat.
– Előre! Előre! - sziszegte. Otromba
népség! Hej , milyen buta népség! Ne
egymás hegyén-hátán; mozogjon az
eleje, hej lusta csürhe.. . ne állj az útba
te erdő!
Az erdő halkan nevetett.
– Ne siessetek; miért bántod a felhő-
ket, te szél, hiszen úgyis mennek sze-
gények.. .
A felhők, mintha csak arra vártak vol-
na, hogy valaki sajnálja őket, azonnal
elsírták magukat.
– Ne sírjatok, ne sírjatok, a kutya te-
remtésit ennek a vénasszonybandának
– üvöltött a szél -, ne itt sírjatok, más-
hol potyogtassátok a könnyeiteket. Itt
nincs rá szükség.
– Ott sírnak, ahol akarnak – zúgott az
erdő –, ott sírnak, ahol akarnak, sze-
gény, árva felhőcskék.. .
A felhők erre már zokogni kezdtek, és
záporozva hullatták könnyeiket az
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rémséget lehetett benne látni. A föl-
dön kúszott először és megölelte a
csalitokat, aztán felszállt a vén töl-
gyek koronájába, s ott lengett sokáig,
mint a gyászfátyol. (. . .)
Ekkor kelt fel a nap, s első sugarai
ijedten csillantak meg a fényes fejszé-
ken.
– Eljött ez a reggel is – susogták a
tölgyek –, búcsúzzunk!
– Búcsúzzunk – fuvolázta sírva a sár-
garigó, énekelt a csíz, búgott a ga-
lamb, vij jogott az ölyv, kurrogott a
gerle, károgott a varjú –, búcsúzzunk!
És a napban fürdő erdőn még egyszer
végigszállt a dal; megsimogatta a fá-
kat, megáldotta a fészkeket, és sírva
zengett végig a tájon, mint a temetési
ének. Aztán elhallgatott hirtelen, mert
lecsapott az első fejsze, és mint maga
a romboló ostoba parancs azt kiáltot-
ta: – Csend!
Csend lett. A madarak elszálltak, a
gombák elfonnyadtak, a virágok el-
hervadtak, csak a fejsze beszélt buta
kegyetlenséggel, és fák szakadtak el a
földtől, nagyot kiáltva utolsó fájdal-
mukban. Fogyott az erdő, egyre fo-
gyott, de a faluban csillogott a sok
selyemkendő, nyikorogtak az új csiz-
mák, nevettek az új cseréptetők, és az
emberek azt mondták: ez okos dolog
volt. Éjszakánként pedig sziszegve
járt a szél az összeroncsolt erdő felett.
– Azt mondtad erdő, hogy hozzak se-
gítséget, hát hoztam.. . Nem vála-
szolsz? Nincs hangod, erdő?
– Neked se lesz nemsokára – sóhaj-
tott egy vén tölgy, melyet csak azért
hagytak meg az emberek, mert nehéz
lett volna kivágni –, néma leszel,
mint az átok, de legyél is!
A szél gonoszul sziszegett, de zúgni
nem tudott már, suhogni sem tudott
már, és orgonáló szép hangját mintha
elvesztette volna. De ezzel most nem
törődött. Dagadt mellében a bosszú
édessége omlott szét, és másra nem
gondolt. Leszállt a völgybe, hogy el-
dicsekedjék a pataknak, de a patak
helyén csak egy kis ér folydogált, és
pityeregve verte magát a kövek kö-
zött.
– Hova lettél, drága erdőm? Hova let-
tél, édes erdőm?
– Mit nyavalyogsz itt? – akart kiáltani
a szél, de csak rekedt huhogás lett be-
lőle. – A forrás ugyan kiapadt, de ho-
zok neked esőt, amennyit csak akarsz.
– Ó, ostoba szél, gonosz szél! Ó, gya-
lázatos szél, buta szél, mit csináltál?!
A halacskák elpusztultak, a békák(Folytatás a 9. oldalon.)

FEKETE ISTVÁN: A SZÉL ÉS

AZ ERDŐ

erdőre. A sírástól aztán megkönnyeb-
bültek, felemelkedtek, szétoszlottak, s
a szél szinte őrjöngött az erdő felett.
– Ezt megkeserülöd, erdő! Fellázítot-
tad őket, és most üres kézzel mehetek
oda, ahol szükség lett volna rájuk.
Ahol kiég minden, ahol szomjas a
föld, üres a patak, és az aszály jár tü-
zes kaszájával. . . vigyázz magadra er-
dő!
– Majd vigyázunk –mondták a komor
tölgyek –, és most már eredj a dol-
godra!
A szél azonban nem ment. Tépni,
szaggatni kezdte az erdőt. Ágakat tört
le, felkavarta az avart, fészkeket so-
dort a földre és tébolyult haraggal ka-
vargott a fák között. Az öreg tölgyek
csak mosolyogtak, de mosolygott a
fenyves, a bükkös is, sőt még a gyer-
tyánok is mosolyogtak.
– Ne erőlködj szelecske, vagy hozzál
segítséget. . .
– Hát majd hozok –lihegte a szél –
majd hozok, de azt megsiratjátok! És
elrepült a falu felé.
Ekkor már este kezdett lenni. A há-
zakból kivillant a vacsoratüzek meleg
ragyogása, a kertekben álmosan só-
hajtottak a fák, a kasokban öreg me-
séket zsongtak a méhek, s az emberek
szemére úgy szállt az álom, mint a fá-
radt madár. De nem sokáig tudtak
aludni, mert megzörrent az ablak,
megpattant az ajtó, s odakint különös
mély hangon beszélni kezdett az szél:
– Mennyi fa, mennyi fa, mennyi
pénz.. . Az erdő csak van, de semmi
haszna. Ott a tölgy, ott a bükk, ott a
fenyő. Csak le kell vágni. Mennyi
pénz.. .
Az emberek megfordultak az ágyban
és aludni akartak. A szél azonban lá-
gyan dorombolt tovább, hízelkedve,
mint a macska.
– Az asszonynak selyemkendő, a gye-
reknek meleg csizma.. . bizony, meleg
csizma.. . Lovacskáknak új szerszám,
házacskának új tető. . . (. . .)
Ezen az éjszakán alig aludt a falu. Az
emberek felültek az ágyban és szá-
moltak. Aztán kimentek a pajtába és
élesíteni kezdték a fejszéket, az
asszonyok pedig tüzet raktak, hogy
kora hajnalban kész legyen a reggeli.
Szikrázott a köszörűkő a pajtában,
sziszegve élesedett a fejsze, és patto-
gott a tűz a konyhában. A kémények
füstölni kezdtek, s a lenge kék füst ki-
szállt az erdőre, mint a haldokló ágak
utolsó üzenete. A fák megborzongtak.
Néma volt a füst, mégis mondott va-
lamit, átlátszó, mégis valami



(Folytatás a 8. oldalról.)
elvándoroltak, a vízililiom elhervadt.
A pásztor nem tudott belőlem itatni, a
vándor nem tudott felfrissülni, a fűzek
elszáradnak, és meghalok én magam
is.
– Holnap tele leszel! – ígérte suttogva
a szél, mert már nem volt hangja sem-
mi. Eddig az erdő zúgott helyette, és a
vén tölgyek ordították el haragját, de
nem volt már erdő, nem volt semmi,
ami kiáltott volna helyette. De más-
napra mégis meghozta a felhőket. Ne-
héz, haragos, fekete felhők voltak.
Dörgő égi hullámok, melyeket nehe-
zen hajtott a szél.
– Megálljatok! – parancsolta, amikor
a patak fölé értek. – Megálljatok!
– Minek? – ágaskodott fel egy fekete
szörny. – Minek? Nincs erdő, kopár
ez a hegyoldal, nem érdemes.
–Parancsolom! – akarta ordítani a
szél, de nem volt már hangja, és a fel-
hők elgomolyogtak más vidékre.
Így azután a patak kiszáradt, a völgy
selymes rétje nem termett, csak sást,
és az emberek kútból öntözték kis
kertjüket, hogy legalább ott teremjen
valami. De a kutakból is kiapadt a
víz; az asszonyok fején megfakult a
selyemkendő és a kiscsizmák sem ko-
pogtak olyan hetykén, mint azelőtt. A
piros hátú zsindelytetőket belepte a
moha, a jószág éhesen bőgött az istál-
lóban, és az emberek szomorúan azt
mondták: mi lesz velünk? A felhők
magasan szálltak, a kopár hegyoldal
melege szinte ellökte őket, és némán,
erőtlenül, szomorúam ballagott utá-
nuk a szél.
– Hol a hangod, szél? – ingott fel a
megmaradt pár vén fa. – Hol az erőd,
szél?
De a szél nem válaszolt, mert már
nem volt semmi hangja. És akkor éj jel
– nem látta senki, csak a csillagok –
visszalopódzott a szél, és halkan meg-
zendült az öreg fák koronájában.
– Béküljünk ki – suttogta –, béküljünk
ki, erdő!
– Nem vagyunk már erdő – zsongtak
a fák –, csak emlék vagyunk.
– Jóváteszek mindent – suttogta a
szél.
– Tedd jóvá!
– Akkor a régi lesz minden?
– Akkor a régi lesz minden.
Elsuhant a szél, és a vén fák nyújtóz-
kodva kitárták karjukat. – Talán lesz
valami – suttogták.
A szél pedig megkopogtatta az abla-
kokat, és megpattantotta az ajtókat.
– Nincs erdő – búgott a kéményben –,

nincs eső.. .
Az emberek felébredtek, aztán meg-
fordultak, tovább akartak aludni.
– Nincs patak, nincs virágos rét, nincs
selyemkendő és nincs pénz se.
Erre már az emberek újra kinyitották
a szemüket. – Bizony nincs – gondol-
ták. – De miért nincs? A szél jajgatva
dúdolt a kéményben:
– Nincs legelő, nincs tej , és nincsenek
kis csizmák: mert nincs erdő, mert
nincs erdő.
Az emberek számolni kezdtek. Egy
év, két év .. . igaz, azóta van a sok baj ,
mióta nincs erdő, s most már nem
mondták, hogy okos dolog volt az er-
dőt kivágni; csak néztek a sötétségbe,
és hallgatták, mond-e még valamit a
szél, de a szél már nem mondott sem-
mit. Kilendült a kopár domboldalakra,
és megült a vén hagyásfák koronájá-
ban.
– Én már elhintettem a magot, hintsé-
tek ti is. . .
És amikor a nap felkelt, csillogó ka-
pákon csúsztak el első sugarai, egy lo-
csogó szarka csicseregve vitte meg a
hírt az erdei népnek.
– Cserr! – kiáltotta. – Halljátok? Ülte-
tik az erdőt.
A bagoly álmosan hunyorgott az ide-
gen erdő odvában.
– Beszélj értelmesen! Ki ülteti és hol?
– Az ember, az ember; amit kivágott.
– Majd megnézem magam is, te
összevissza cserregsz minden ostoba-
ságot.
Amikor leszállt az est, a bagoly elim-
bolyodott a vén tölgyhöz.
– Igaz?
– Igaz. Most várom a szelet, hogy mi-
rólunk is lerázza a makkot. Nem tu-
dom, hol csavarog.
– Itt vagyok, itt vagyok – zendült meg
a szél, – Nem akartam üres kézzel
jönni. A régi barátságot meg kell ün-
nepelni. . . ma, felhőcskék.. . – szólt
bátran – csak szép lassan.. .
A régi avar halkan kopogni kezdett,
mert eleredt az eső; a szél megrázta a
fákat, hullott a makk, suhogtak a
megmaradt fák, itta a hegyoldal a vi-
zet, életre ébredtek a csírák, és a
völgyben csattogva énekelt a patak.
Csak a bagoly ült mogorván az öreg
tölgy hóna alatt.
–Elázom, elázom, és megint náthás
leszek.
–Vén bagoly, vén bagoly – suttogta a
tölgy – hát elfeledted már a régi od-
vad?
A bagoly szégyenkezve bújt régi kuc-
kójába, – öreg vagyok már és

feledékeny, de most már minden jó
lesz . . . Érzem, hogy minden jó lesz.
De erre már nem válaszolt senki. A
felhők alacsonyan jártak. A sötétben a
juhar szárnyas kis magja kerengett, a
holt gyökerek felébredtek és megfo-
gódzkodtak újra a földben. A fák né-
mán álltak, és koronájukban békén
aludt a szél. Nem mozdult semmi,
csak az Idő ballagott időtlen útján a
végtelenségnek, maga mögött hagyva
a perceket, napokat, éveket. Újra nőt-
tek a fák, virágzott a rét, zsongott az
erdő. Visszajött a sárgarigó aranyfu-
volájával, visszajött a pinty ezüstcite-
rájával, nevetett a falu száz csillogó
ablakszeme, nevettek az emberek téli
estéken, amikor mindent betakart a
hó, és békésen pipáltak a kémények,
mert az erdő úgyis adott, amit adha-
tott.
Jöttek az évek, mentek az évek.
A patakban halak villogtak, tavasszal
a békák hangversenyeztek, és nyáron
álmodozva bólongatott partján a sárga
vízililiom. Ha kellett, a szél meghozta
az esőt – amit megtartott az erdő –, és
ha kellett megszárította a madarak
tollát, őzek hátát, rókák szőrét. A mó-
kusok újra fenyőtobozokkal játszot-
tak, s ha a vén róka arra vadászott, az
orrára ejtették.
Az öreg anyaróka éppen a baglyok-
hoz akart menni tanácsért, mert szülés
előtt volt, amikor orrára esett a fenyő-
toboz. Nagy hasát már a földön húzta,
és bánatosan nézett fel a fára.
– Nem szégyellitek magatokat? Te-
kintettel lehetnétek állapotomra.. . – és
fejcsóválva tovább ballagott. Fiaira
gondolt, akik lesznek, és talán nem is
hallotta, hogy körülötte ezer hangon
felnevet az erdő. Az élet és a szépség,
az erdő és a jóság nevetett körülötte,
szállt a dal, orgonált a megbékélt szél,
a harangvirágok megkondultak, mint-
ha az egész világot hívták volna az
erdei csend és béke ünnepére.

Csitt, csendesen! Kocogtatnak.
Nyílik odabenn az ablak.
Valaki száll a szobába,
Hallik szárnya suhogása,
Bűbájosan zendül a dal. . .
Csitt, csendesen! Itt az angyal!

Csitt, csendesen, gyöngyöm, húgom!
Karácsonyfát hozott, tudom.
Most rendezi, igazgatja:
Meglásd baba is lesz rajta,(Folytatás a 10. oldalon.)
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(Folytatás a 9. oldalról.)
Földíszítve kék szalaggal. . .
Csitt, csendesen! Itt az angyal!

Csitt, a szívem azt dobogja:
Ragyog már a karácsonyfa
Egy kis cukrot tesz még rája,
Diót, fügét az ágára.
Mindjárt csenget kis haranggal. . .
Csitt, csendesen! Itt az angyal!

Nézelődik a káposzta,
körötte minden már puszta,
se egy krumpli, se egy tök,
- Én meg itt csak csücsülök.

Be jó volna - kapott észbe -
szert tenni egy éles késre.
Az volna jó, nyiszi-nyeszi,
estére már itt se lenni!

Be egy zsákba vagy kosárba,
onnan aztán be a kádba:
jó sós lébe, be nyakig,
az utolsó lapiig.

De itt csend van, minden hallgat,
nyakamon már a hóharmat.
Minden lapim csupa félsz.
- Nyiszi-nyeszi - szól a kés.

Ne aggódjál, jó káposzta,
van a késnek rád is gondja.
Nálad nélkül, nyiszit-nyeszit,
a gömböcöt meg sem eszik.

Valami nagy-nagy tüzet kéne rakni,
Hogy melegednének az emberek.

Ráhányni mindent, ami antik, ócska,
Csorbát, töröttet s ami új , meg ép,
Gyermekjátékot, - ó, boldog
fogócska! -
S rászórni szórva mindent, ami szép.

Dalolna forró láng az égig róla
S kezén fogná mindenki földiét.

Valami nagy-nagy tüzet kéne rakni,
Hisz zúzmarás a város, a berek.. .
Fagyos kamrák kilincsét fölszaggatni
És rakni, adjon sok-sok meleget.

Azt a tüzet, ó jaj , meg kéne rakni,
Hogy fölengednének az emberek!

"Hópárnás nagy fenyők alatt
üljünk le a törpék közé
burkolózzunk a hallgatásba,
s húnyjuk le félig a szemünket."

Az ajándékozás nehéz dolog, de talán
egy jó könyvvel nem fogunk mellé.
A kicsik még szívesen tépik, rágják,
de talán ez lehet az első lépés az „iga-
zi” olvasáshoz. Ahogy nem igaz az,
hogy úgy tanulunk, ha a párnánk alá
tesszük a tankönyvet, úgy az sem
igaz, hogy ha megeszik a kicsik, ak-
kor szeretni fogják. A kisiskolások
teljesen felesleges dolognak tartják az
iskolát (persze ez később sem válto-
zik), és sokkal érdekesebbnek gon-
dolják az autóvezetést, a szabadabb
életet (hiszen a felnőtteknek nem pa-
rancsol senki! ), és láss csodát, van
megoldás!
Nógrádi Gábor már megoldotta ezt a
kérdést egy helycserés támadással,
Petepite, Az apu én vagyok és Az
anyu én vagyok című könyveiben.
A 10 éven felülieknek szól Leiner La-
ura: A szent Johanna gimi több részes
regénye, benne hétköznapi, szerethető
hősökkel, és ami fontos, hogy itt ját-
szódik szűkebb hazánkban!
Kamaszoknak jöhet még Sohonyai
Edit: Le a pasikkal és Le a csajokkal
című regényei. Természetesen a leg-
fontosabb dolgokról szól, ami ebben
a korban érdekli őket, sok humorral
átszőve. (Figyelem! Nem ad tájéko-
zódást a módszeres tanulásról és az
érettségire való felkészülésről! )
A felnőtteknek nem is egy könyvet,
hanem 303-at ajánlanék. Van egy
nagyszerű regénykrónika Tarján Ta-
más tollából, a címe: 303 magyar re-
gény, amelyet el kell olvasnod
címmel. Összefoglalás 1762-2008-ig,
megannyi érdekes kérdéssel.
Az egész család, főleg a nagymamák
és nagypapák könyve „Az én csalá-
dom” (összegyűjtött emlékek). Ez tu-
lajdonképpen egy emlékkönyv, amit
nekünk kell megírnunk 500 kérdéssel
a múltunkról, kitűnő családi szórako-
zás az ünnepekre.
Áldott karácsonyt mindenkinek!

"Karácsony készül, emberek!
Szépek és tiszták legyetek!
Súroljátok föl lelketek,
csillogtassátok kedvetek,
legyetek újra gyermekek
hogy emberek lehessetek"Sörösné Barna Csilla

Következett a tavalyi „ádáz” ellenfél:
Szabadszállás. Folytattuk ellenük a
rossz szériát, bűnrosszak vagyunk, a
vége sajnos – a tavaly megszokott –
többgólos vereség. Honvéd Radnóti
SE-Soltszentimre 3-0
A sokáig emlékezetes szeptember 19-
i meccs Hetényegyháza ellen. Marek
büntetőből szerzett góljával sikerül
vezetést szerezni. Sőt Nagy Rudi nö-
veli az előnyt (2-0). A vége meleg
lesz, Hetény szépít, de ennyi, vége,
megvan az első győzelem! Soltszent-
imre-Hetényegyháza 2-1 (Gól: Antal
J. (11 -esből), Nagy R.)
A 7. fordulóban Tiszaalpárra utazunk.
Az ifi csúnyán kikap, egy hatos a vé-
ge. Mi jól tartjuk magunkat, a félidő-
ben 1 -1 . A végén egy kis bírói „hazai
pálya előnye” is bejátszik (a II. fél-
időben a világon minden egyes szent-
imrei támadásnál, mint az őrült,
lengetett a partjelző, les. . . les. . . les,
egyfolytában). A hazai gólra, már
nem tudunk válaszolni. Tiszaalpár-
Soltszentimre 2-1 (Gól: Mózer F.)
Október 3. Csólyospálos ellen hazai
pályán. Igazi „alsóházi rangadó”. Mi
3 ponttal a 14. helyen vagyunk, mö-
göttünk a GAMF van 1 ponttal és a
Csólyospálos pont nélkül. Be kell
húzni ezt a meccset! Az ifimeccsen a
csólyosi ifi 9 emberrel állt ki, a mie-
ink kihasználják ezt és 4-1 -re nyer-
nek, ezzel megteremtik a jó
hangulatot a nagymeccsre. A játék ki-
csit döcög, sajnos az ellenfél helyezé-
sének megfelelően félvállról is
vesszük. 0-1 oda, majd a második
gólt is megszerzik, valamelyik vé-
dőnk a gólvonal mögül vágja vissza a
labdát. Csakhogy a meccset Szabó
Laci (Dadara) vezeti, és továbbot int!
Sikerül fordítani, a félidő 2-1 ide! Az
esős meccsen a 90. percben Turu
Gyuszi jobb oldalról gyönyörűen rá-
dől egy lövésre, és a labda a jobbol-
dali kapufáról a hálóba pattan (3-1 )!
Megvan a meccs, és az újabb 2 pont.
Soltszentimre-Csólyospálos 3-1 (Gól:
Nagy R., Antal J. , Turu Gy.)
A 9. fordulóban ismét alsóházi rang-
adó Dunaegyházán. Ők – köszönhető-
en a múlt heti győzelmünknek –
mögöttünk vannak. Egy esetleges
győzelemmel újabb nagy lépéseket
tehetnénk a felzárkózáshoz. Az ifi sú-
lyos vereségbe (8-0) szalad bele.(Folytatás a 11. oldalon.)

10 Soltszentimre Ma 2011. december

Irodalmi összeállítás:

Sáriné Gubacsi Éva

KÁNYÁDI SÁNDOR:
KÁPOSZTÁS VERS

JÓZSEF ATTILA: TÉL

KÖNYVAJÁNLÓ EGY KIS FOCINOSZTALGIA

1993/1994. Megye II. osztály
Északi csoport



A nagycsapat viszont jól kezd, az első
félidőben kétgólos előnyt szerez a 2
rutinos játékosunk Palla Gabi és Ma-
rek szabadrúgásgólja révén. Bár Du-
naegyháza szépít és a vége szoros,
azért megvan az újabb győzelem! Du-
naegyháza-Soltszentimre 1 -2 (Gól:
Palla G., Antal J.)
A folytatást a 12. helyről várta a csa-
pat immár 7 ponttal. A sorsolásnak
köszönhetően újabb nagy lehetőség
nyílt a felzárkózásra. Hazai pályán a
13. helyezett Hartát fogadtuk. A kez-
dőhangulatról az ifi gondoskodik, egy
remek meccsen Markó Viktor 20 perc
alatt 4 gólt szerez, a csapat remekül
játszik és 5-2 arányban legyőzi az ad-
digi listavezető hartai ifit. A felnőtt-
meccs is őrület lesz: az első félidő
viszonylagosan nyugalomban zajlik,
Marek góljával mi szerzünk vezetést.
Na, de a folytatás: az eredmény állan-
dóan változik, az ellenfél csatárját
Bleszák Csabát nem tudjuk tartani, ő
tartja a lelket az ellenfélben, mester-
hármast rúg. Azért nálunk is vannak
gólvágók, és a végén a gólpárbajból
mi jövünk ki jól! Soltszentimre-Harta
4-3 (Gól: Antal J. , Palla G., Nagy R.,
Palla G.)
A jó szériának köszönhetően a csapat
felzárkózott a 9. helyre, és újabb nagy
lehetőség: Kecskemétre látogatunk a
GAMF-hoz, akik a forduló előtt 3
ponttal a 15. helyen voltak. Palla Gabi
és Mózer Feri góljaival 2-1 -es veze-
téssel fordulunk. A játék bár nem iga-
zán jól megy, de eredményes, hiszen a
folytatásban újabb 5 találat esik,
amelyből hármat mi szerzünk, és így
a végén örülhetünk. A második félidő-
ben Möti kivéd egy 11 -est. Ennek ap-
ropóján hazafelé duma a buszon:
Mózer Feri Mötinek: „- Möti, te miért
csak kiütöd a 11 -est, miért nem fogod
meg rendesen?” Möti vissza: „- Feri,
én a te 11 -esedet fej jel kivédtem vol-
na! ’” Folytatódik a győzelmi széria!
GAMF-Soltszentimre 3-5 (Gól: Palla
G., Mózer F., Antal J. , Palla G., Mó-
zer F. (11 -esből) )
A 12. fordulóban Kunszállást fogad-
juk. Az ifi 1 -1 -es döntetlent játszik.
Az első félidőben egy baloldali, ala-
csonyan suhanó beadást Marek mint-
egy 30 cm-rel a talaj felett úszva,
gyönyörű csukafejessel küld a bal al-
só sarokba! A félidőben 1 -0-ra veze-
tünk. 2-1 -es vezetésünknél Mózer
Feri a 16-os vonalán oldalirányba ve-
zeti a labdát, két lövő cselt is csinál,
kétszer beijeszt a védőnek, majd har-
madszorra a kapu közepébe bombáz

(3-1 )! Úgy néz ki, jól alakul minden,
de a kunszállási találat után (3-2), a
vége ismét izgalmas lesz! A legvégén
a spori nem ad meg nekünk egy egy-
értelmű 11 -est, inkább gyorsan lefúj ja
a meccset. De azért megvan a meccs,
és immár ez az 5. forduló, amely óta
tart a győzelmi széria! Soltszentimre-
Kunszállás 3-2 (Gól: Antal J. , Nagy
R., Mózer F.)
A búcsú napján, november 7-én, egy
„keményebb dió”, a 2. helyen álló La-
kitelek következett. Ilyenkor már kör-
vonalazódott, hogy abban az évben a
Csengőd és Lakitelek folytat nagy
harcot az elsőségért. A Lakitelek csa-
pata tele volt tűzdelve hajdan maga-
sabb osztályban játszó, rutinos
játékosokkal (pl. az NB I.-et is meg-
járt Domoniccsal). Az ifi kitesz magá-
ért, 2-1 -re megnyeri a meccsét.
Remek időjárás, nagyszámú nézőse-
reg fogadja a csapatokat. Kiválóan
tartja magát a csapat az első félidő-
ben, Mózer Feri gyönyörű gólt rúg.
Remek kiugratást kap, és a kilépő ka-
pus feje fölött a hálóba emel. A félidő
közepén egy szentimrei támadás so-
rán egy kisebb szabálytalanságot kö-
vetnek el Mózer Ferivel szemben,
melynek során mindkét játékos a
földre kerül. A bíró sípja néma marad.
A visszafutó Feri elfut a még térdelő
lakiteleki védő mellett, és belecsíp a
nyakába! A hátvéd kaszáló mozdulat-
tal utána rúg, de Feri számít erre, és
magasra felugrik, nem találják el, de
elterül a földön. A partjelző Dadara a
csípést nem, de az utánrúgást észleli,
lengeti a zászlót, odahívja a bírót. Be-
szélnek, majd piros lap, kiállítás a la-
kiteleki játékosnak! Az első játékrész
derekán máris emberelőnybe kerü-
lünk. A szünet előtt egyenlítenek, 1 -1
a félidőben! A végére sajnos bejön a
papírforma, és Somogyi góljára már
nem tudunk válaszolni. Na, az ilyen
meccsekre szokták mondani, hogy
így lehet veszteni! A csapat jól küz-
dött a nagyobb tudású és rutinú ellen-
féllel szemben, és bár alulmaradt, de
tisztességesen helytállt. Soltszentim-
re-Lakitelek 1 -2 (Gól: Mózer F.)
A következő hétvégére, november 1 3.
reggelére az időjárás a múlt heti gyö-
nyörű időhöz képest teljesen ellenté-
tes, szélsőséges arcát mutatja,
ugyanis esik a hó. Napközben pedig
nemhogy csökkenne az intenzitása,
hanem még jobban szakad, így kb.
20-30 cm hó leesik. Mivel az időjó-
sok előrejelzése szerint esély sincs a
javulásra, így a korán jött tél miatt

az utolsó 2 fordulót a Labdarúgó Szö-
vetség – a pályák alkalmatlansága mi-
att – elhalasztja tavaszra. Így
Ladánybene és Nyárlőrinc ellen ta-
vasszal lesz folytatás.
Március 6-án lejátsszuk az őszi sze-
zonból elmaradt meccset Nyárlőrinc
ellen. Az ifi kikap 4-0-ra. A nagycsa-
pat is rosszul kezd, bár mi is gólt
szerzünk, (Faragó Zoli 1 6 méterről a
kapu közepébe bombáz) a félidőben
1 -2! A végén legalább az egyik pontot
sikerül itthon tartani. Varga Anti
(„Gentile”) elképesztő gólt szerez! A
jobboldali oldalvonal mellől váratla-
nul úgy dönt, hogy kapura emel! Erre
senki nem számít, a labda mindenki
felett átívelve a jobb sarokba hullik!
Soltszentimre-Nyárlőrinc 2-2 (Gól:
Faragó Z., Varga A.)
Hétközben Magyar Kupa meccs Solt
ellen. Az első félidőben remekül tart-
juk magunkat, 0-0. A végére elfárad a
csapat: Soltszentimre-Solt 0-3.
Március 12-én Kiskunfélegyházára
látogatunk, nem a legjobb előjelek-
kel: 1 . Tavaly ősszel ellenük „meg-
fáztunk” 4-0-ra hazai pályán. 2. Több
stabil kezdőjátékos is hiányzik, (Fara-
gó Z., Nagy R.), elég tartalékosan tu-
dunk csak felállni. 3 . Ők a dobogóért
vannak harcban, minden pontért küz-
denek, főleg hazai pályán. Az ifi ki-
kap 4-0-ra, még ez is – így negatív
előjelként – nem jól kezdődik. És
ennyi rossz ómen után, mint a népme-
sében, a „kicsik”, a tartalékos csapat
megmutatta, hogy tud küzdeni. Re-
mek védekezéssel, nagyszerű játékkal
a csapat jól tartja magát, az első fél-
időben 0-0. Ilyen bravúr közeli dolgot
már csináltunk többször is, csak saj-
nos utána gyakran jött a fáradtság, és
a csapat összetört a végére. De most
nem! A 2. félidő 12. percében egy re-
mek kontratámadás után Palla Gabi
kilép és a kimozduló kapus mellett a
kapu jobb alsó sarkába lövi a labdát!
A hazaiak mindent megtesznek az
egyenlítésért, de ezúttal Möti lehúzza
a rolót, fantasztikusan véd! A véde-
lem is jól zár, csúszva-mászva, küzd-
ve odaérünk mindenhova! A vége a
szezon egyik legszebb emléke, a for-
duló meglepetése lesz, ami az újság-
ban is megjelenik egy rövid
interjúval. („Akiknek a győzelem fon­tosabb a részvételnél, avagy feljövő­ben a szentimrei futball?” címmel)
Kiskunfélegyházi Honvéd-Soltszent-
imre 0-1 (Gól: Palla G.)
Folytatás innen! Andó István
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többlet energia tetszőlegesen fel-
használható akár új , pozitív élmé-
nyek, gondolatok létrehozására.
Felmerülhet a kérdés, mi köze lehet a
mozgásnak a mosolyhoz? Ha mi ma-
gunk jól érezzük magunkat a bőrünk-
ben, elfogadjuk magunkat (és
másokat) olyannak amilyenek va-
gyunk, a környezetünk felé is ezt tud-
juk nyújtani, biztosan többet
mosolygunk.

Ezért hiszem, hogy sporttal és edzés-
sel lehet tenni a teljesebb életért!
Mindannyian egyetérthetünk abban,
hogy nem kötelező sem fiatalon, sem
későbbi éveinkben túlsúlyosan, derék-
fájósan, agyonstresszelten megindulni
a civilizációs ártalmak által kijelölt
lej tőn. Számos módja van annak,
hogy ezeket a negatív hatásokat ke-
zeljük és kompenzáljuk. Legfonto-
sabb talán, hogy tegyük félre a
kifogásokat és kezdjük el tudatosan
megváltoztatni berögződött szokása-
inkat! Teremtsünk időt a mozgásra!
Úgy, ahogy a heti aktuális munkahe-
lyi teendőinket vagy családi program-
jainkat is megtervezzük, az
„edzéseinket” is határozzuk el, tervez-
zük meg! Ne azzal töltsük el életünk
java részét, hogy azt nézzük a tv-ben,
hogy mások hogyan élnek, hanem
kezdjük el tudatosan élni a saját éle-
tünket, hisz minden, ami velünk törté-
nik, többnyire rajtunk múlik.
Próbáljunk odafigyelni szervezetünk
apró jelzéseire, amikor még nincs baj !
Miért éri meg változtatni? Mert sok
területen van jótékony hatása a rend-
szeresen végzett sportnak, kevés idő
ráfordítással jár, de annál több nega-
tív, kellemetlen és későbbiekben drá-
ga dologtól szabadítjuk meg
magunkat. Ha elhatározzuk magun-
kat, és rendszeresen mozgunk, a szer-
vezetünk mindig jutalmaz minket,
mivel mozgás során endorfin (boldog-
ság hormon) termelődik. Bármely ae-
rob sport fokozza az
endorfintermelést: a futás, az úszás, a
gyaloglás, az aerobik, a teniszezés, a
foci, bármilyen - akár otthon is elvé-
gezhető - kardióedzés.

Szeretném, ha tudatosan építenék éle-
tükbe mindazokat a hasznos informá-
ciókat, amelyek a jobb életminőség, a
boldogabb, szeretetteljesebb életfor-
mához vezetnek! Manapság az élet-
mód központi téma. Egyre többen
gondolkodnak el azon, hogy miként
éljük a napjainkat. Melyek az

Mai gyorsuló világunkban azt tapasz-
taljuk, hogy mindenki rohan, mindig
van valami fontos elintéznivaló, na-
gyon sokszor szinte csak a problé-
mákról, a rosszról hallunk és közben
szomorúan kell szembesülnünk a mo-
dern világ egyik hátulütőjével, hogy
egyre kevesebb mosollyal találkozunk
az emberek arcán. Ennek számos oka
van, legtöbbször az anyagi javak haj-
szolása, vagy a megszerzett javak
megtartása, miközben észrevétlenül
odavész a magunkkal, illetve az egy-
más iránti törődés, vele együtt a sze-
retet is. Érdemes elgondolkodni azon,
mennyi időt és energiát áldozunk a
tárgyi környezetünk megszerzésére és
ugyanakkor mennyi időt, és energiát
áldozunk az egészségünk, fizikai álla-
potunk és lelki békénk megteremtésé-
ért. Időnként tudatosan meg kell tudni
„állítani” az időt és átélni az igazán
fontos pillanatokat, ahelyett, hogy a
múlton rágódnánk, vagy a jövőn el-
mélkednénk. Figyelni kell magunkra
oly módon, hogy közbe ne veszítsük
el a kapcsolatot környezetünkkel,
megőrizni nyitottságunkat a család, a
barátok, embertársaink és az élet leg-
fontosabb eleme, a változások iránt.
Próbáljunk meg a pozitív gondolatok-
kal, dolgokkal többet foglalkozni és
az életben elkerülhetetlen negatív,
vagy annak hitt dolgokat elfogadni és
meglátni bennük az esélyt egy kedve-
ző változás irányába. Egy ilyen - min-
denki számára - elérhető lehetőség a
rendszeres testmozgás. Ha belegondo-
lunk, semmi pluszt nem kell tenni,
hogy bárki végezhesse, egy dolog
szükséges hozzá, az akarat. A heti 1 68
órából néhányszor 20 percet ki lehet
gazdálkodni, pénzbe nem kerül, nem
kellemetlen és jótékony hatása szinte
rögtön érezhető. A mozgás sok min-
dentől megvéd, nem csak egészségün-
ket őrizhetjük meg vele, hanem kihat
lelki állapotunkra is, kiegyensúlyozot-
tabbá tesz, nő az önbecsülés, javul a
pozitív látásmód és nem utolsó sor-
ban, energiával tölt fel. Ez a kijelen-
tés, lehet többeket megmosolyogtat,
de szervezetünk alkalmazkodásának
köszönhetően ez valóban így műkö-
dik. Egy adott fizikai terhelés után -
még ha mozgás közben el is fáradunk
- a szervezetünk az energiaraktárait a
kezdeti szint fölé újratöltve készül
egy újabb terhelésre. Ezáltal a rend-
szeres testmozgás - ahelyett hogy még
fáradtabbak lennénk - feltölt és ez a

értékeink, mit csinálunk, vagy csinál-
nánk szívesen? Kik és miért befolyá-
solják a gondolkodásunkat? Hogyan
őrizhetjük meg az egészségünket, esz-
tétikus testalkatunkat? Hogyan lehe-
tünk erősebbek, energikusabbak,
vidámabbak és kiegyensúlyozottab-
bak? Nemcsak a személyes jövőnk, de
az ország jövője, sőt még inkább az
egész emberiség sorsa függ attól,
hogy milyen értékek mentén élünk
együtt a Föld nevű bolygóval. Vége-
zetül ne felejtsük el, hogy minden
mindennel összefügg! A mozgás szül-
het jókedvet, és egy jól sikerült,
hosszabb hahotázás is alaposan át-
mozgathat minket. Próbáljuk csak ki!Ferenczy Évaaerobik sportedző,preventív gerinctréner oktató

Megosztotta, és megosztja az embere-
ket ma is. És ez jó. Jó, mert van miről
beszélni.
2008-ban azért kezdeményeztem a lap
megjelenést, s vele az egyesület meg-
alakulását, mert szükségesnek láttam,
láttuk a közélet megmozgatását, fel-
pezsdítését. S ez igaz ma is.
Néhányan akkor – és ma is – valami
titkos szervezetnek képzelték az egye-
sületet, akik a zavarosban akartak ha-
lászni. Az idő, úgy gondolom,
bebizonyította ennek ellenkezőjét.
Mi vagyunk, a lap létezik. Immár a ki-
lencedik számmal. Ami számunkra a
legfontosabb, a helyiek írják a lapot
helyieknek. Ahogy a kezdetek kezde-
tén megfogalmaztuk. Soltszentimrei-
ek, tehetségük, idejük, és aktuális
mondanivalójuk szerint.
Nem elhanyagolható tény az sem,
hogy lapunk bekerül a köteles példá-
nyok révén az Országos Széchenyi
Könyvtár nyilvántartásába is. Így idők
múltán talán ez lesz a legmeghatáro-
zóbb forrás Soltszentimre kutatásá-
hoz. Ha lesz egyáltalán valaki, akit
érdekel falunk sorsa.
Mi azon dolgozunk, hogy legyen. Ám
először nekünk kell megtalálni önma-
gunkat. A többi másodrendű.Kéri Ferenc
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A MOZGÁS ÉS A MOSOLY!
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